15. Nos non concedemus decetero alicui quod capiat auxilium de liberis hominibus suis, nisi ad corpus suum redimendum, et ad faciendum primogenitum filium suum militem, et ad primogenitam filiam suam semel maritandam, et ad hec non fiat nisi rationabile auxilium.

15. We will not grant henceforth to anyone that he may take an aid from his free men, save for the ransoming of his body, and the making of his first-born son a knight, and for the marrying a single time of his first-born daughter, and for these things there is only to be a reasonable aid. [AB, 6]

16. Nullus distringatur ad faciendum maius servitium de feodo militis, nec de alio libero tenemento, quam inde debetur.

16. No one is to be distrained to do more service for the fee of a knight, or for another free tenement, than is owed therefrom. [AB, 7; 1225, 10]

17. Co | mmunia placita non sequantur curiam nostram sed teneantur in aliquo certo loco.†

17. Common pleas are not to follow our court but are to be held in some specified place. [AB, 8; 1225, 11]

18. Recognitiones de nova dissaisina, de morte antecessoris, et de‡ ultima presentatione, non capiantur nisi in suis comitatibus et hoc modo.

Nos, vel, si extra regnum fuerimus, capitalis Justiciarius noster, mittemus duos justiciarios per unumquemque comitatum per quattuor vices in anno, qui, cum quattuor militibus cuiuslibet comitatus electis per comitatum, capiant in comi | tatu et in die et loco comitatus assisas predictas. (19) Et* si in die comitatus assise predicte capi non possint, tot milites et libere tenentes remaneant de illis qui interfuerint comitatui die illo, per quos possint sufficienter juditia† fieri, secundum quod negotium fuerit maius vel minus.

18. Recognitions of novel disseisin, of mort d’ancestor, and of darrein presentment, are not to be taken unless in their counties and in this way.

We or, if we are out of our kingdom, our chief justiciar shall send two justices through each county four times a year, who, with four knights of each county, elected by the county court are to take the aforesaid assizes, in the county court and on the day and in the place of the county court. [AB, 8; 1225, 12] (19) And if on the day of the county court, the aforesaid assizes cannot be taken, enough knights and free tenants are to remain from those who attended the county court on that day, that judgements can be effectively made, according to whether the business is great or small. [AB, 13; 1225, 12]

20. Liber homo non amercietur pro parvo delicto, nisi secundum modum delicti; et pro magno delicto amercietur secundum magnitudinem delicti, salvo contenemento suo, et mercator eodem | modo salva mercandisa sua, et villanus eodem modo amercietur salvo waignagio suo, si inciderint in misericordiam nostram; et nulla predictarum misericordiarum ponatur nisi per sacramentum proborum hominum de visneto.

20. A free man is not be amerced for a small offence, and only in accordance with the degree of the offence; and for a great offence, he is to be amerced according to the magnitude of the offence, saving his livelihood, and a merchant in the same, way saving his merchandise, and a villein is to be amerced in the same way saving his wainage, if they fall into our mercy. And none of the aforesaid amercements are to be imposed save by the oath of upright men of the neighbourhood. [AB, 9; 1225, 14]

21. Comites et barones non amercientur nisi per pares suos, et non nisi secundum modum delicti.

21. Earls and barons are not to be amerced save by their peers, and only in accordance with the degree of the offence. [1225, 14]

22. Nullus clericus amercietur de laico tenemento suo, nisi secundum modum aliorum predictorum, et non secundum quantitatem beneficii sui ecclesiastici.

22. No clerk is to be amerced in respect of his lay tenement, save according to the manner of the others aforesaid, and not according to the quantity of his ecclesiastical benefice. [AB, 10; 1225, 14]

23. Nec‡ | villa nec homo distringatur facere pontes ad Riparias, nisi qui ab antiquo et de iure facere debent.

23. No vill nor man is to be distrained to build bridges at riverbanks, save those obliged to do so from ancient times and by law. [AB, 11; 1225, 15]

24. Nullus vicecomes, Constabularius, Coronatores, vel alii ballivi nostri, teneant placita corone nostre.

24. No sheriff, constable, coroners or other of our bailiffs are to hold pleas of our crown. [AB, 14; 1225, 17]

25. Omnes Comitatus, et§ Hundredi, Trethingii et Wapentachii¶ sint ad antiquas firmas absque ullo incremento, exceptis dominicis maneriis nostris.

25. All counties and hundreds, ridings and wapentakes, are to be at the ancient farms without any increment, except our demesne manors. [AB, 14]

26. Si aliquis tenens de nobis laicum feodum moriatur, et vicecomes vel Ballivus | noster ostendat litteras nostras* patentes de summonitione nostra de debito quod defunctus nobis debuit, liceat vicecomiti vel Ballivo nostro attachiare et inbreviare catalla defuncti inventa in laico feodo ad valentiam illius debiti, per visum legalium hominum, ita tamen quod nichil inde amoveatur, donec persolvatur nobis debitum quod clarum fuit;† et residuum relinquatur executoribus ad faciendum testamentum defuncti; et‡ si nichil nobis de | beatur ab ipso, omnia catalla cedant defuncto, salvis uxori ipsius et pueris rationabilibus partibus suis.